CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO N°          , DE 2018
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer aditamento ao Requerimento Nº
173/18 que "requer que seja realizada
uma Reunião de Audiência Pública, para
discutir o relatório recente emitido por
órgãos internacionais sobre as situações
degradantes dos tratamentos ofertados a
pessoas com deficiência nas instituições
no Brasil".

Senhora Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 24, III, combinado com o artigo 255

do Regimento Interno, aditamento ao Requerimento 173/18 CPD, que trata da

realização de Audiência Pública “para discutir o relatório recente emitido por

órgãos internacionais sobre as situações degradantes dos tratamentos ofertados a

pessoas com deficiência nas instituições no Brasil", para que seja incluída como

convidada a Associação de Pais de Amigos dos Excepcionais – APAE de

Belo Horizonte/MG, que oferece o Serviço de Acolhimento Institucional – Casa

Lar, a pessoas com deficiência intelectual e múltiplas, em parceria com a

Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social de Minas Gerais

desde 1997.

Sala das Comissões, em 20 de junho de 2018.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB / MG